
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 08/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Apoio à Direção 

Eduardo da Silva Pascoal 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Alexandre Pereira de Freitas 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Shaila Regina Herculano Almeida Máximo 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Mauro Villa D’Alva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Antonio Luis Mometti 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Reinaldo Lourenso 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 

Médio 

Nemuel Geraldo da Silva 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

19 

19 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0035/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DISPENSAR o servidor ROGERIO HOMEM DA COSTA, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função de Coordenador de Curso - Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão de Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a 

partir de 07/05/2019. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0036/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor REINALDO LOURENSO, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para a Função de Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato 

Sensu em Gestão de Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a partir de 

07/05/2019. 

 

Art. 2.º - Conforme o Art. 28.º, § 4º, da Resolução n.º 64/2017, de 01 de 

agosto de 2017, que aprova o Regulamento da Pós-Graduação Lato Sensu do IFSP, o 

coordenador terá as mesmas prerrogativas dos coordenadores dos cursos dos demais 

níveis de formação, observada a regulamentação interna que trata da atividade docente. 

 

Art. 3.º - O coordenador de curso não terá direito a Função Comissionada 

de Coordenação de Curso (FCC) conforme o Art. 7.º, da Lei n.º 12677, de 25 de junho 

de 2012. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0037/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 08 a 17/05/2019, por motivo de Licença para 

Capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0038/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, 

ocupante do cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 28/5/2019 a 17/06/2019, por motivo de Licença para 

Capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA N.º GRU.0039/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 08 a 17/05/2019, por motivo de Licença para 

Capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0040/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, 

ocupante do cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 10 a 21/07/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0041/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 22 a 24/07/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0042/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 120, de 

08/12/2015, e da Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e considerando a Portaria n.º 

GRU.0008/2019, de 25/02/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU 0010/2019, de 01 

de março de 2019, referente à nomeação dos membros da Comissão para Avaliação de 

Atividade Docente (CAAD) do Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - INCLUIR o servidor Armando Handaya na lista de membros 

apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0043/2019, DE 21 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a Comissão para Padronização das Atividades Docentes 

do Câmpus Guarulhos, com o objetivo de padronizar o preenchimento do PIT. 

 

Keth Rousbergue Maciel de Matos 

Aline Binato Neufeld 

Armando Handaya 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira 

Rafael Magno Alves 

Roberto Seidi Imafuku 

Robson Ferreira Lopes 

Vitor Moreira da Silva 

William Vieira 

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 06 de julho de 2019 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0044/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

   Art. 1° - DESIGNAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14 como fiscal técnico e, Leandro Cabral da Silva – CPF: 329.177.568-

61 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n° 8666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800030 HORTO CENTRAL MARATAÍZES Aquisição de Alimentos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

LTDA Secos para discentes - SRP 

16/2018 2019NE800031 ONIX BRASIL COMERCIAL LTDA 

2019NE800032 PONTTO ONLINE COMERCIAL 

EIRELLI 

2019NE800033 SPEZIA COMERCIAL DE 

MATERIAIS E SUPRIMENTOS 

 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0045/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

   Art. 1° - DESIGNAR o servidor Guilherme Vinícius Ascendino Silva – 

CPF: 436.216.228-37 como fiscal técnico e, Leandro Cabral da Silva – CPF: 

329.177.568-61 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n° 

8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800034 DAGEAL – COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA. 

Aquisição de Material de 

Consumo, Expediente e 

Almoxarifado - SRP 

28/2018 

2019NE800035 PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA. 

2019NE800036 PAPELARIA PAPEL CARTAZ 

LTDA. 

2019NE800037 PRISCILLA MORENO GAMA 

PINHO AGUIAR 

2019NE800038 PROCOMP PRODUTOS E 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

LTDA. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

2019NE800039 RASEK LOGÍSTICA E 

SUPRIMENTOS LTDA. 

2019NE800040 RC TEIVE COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA. 

2019NE800041 LOURDES P.S. MARTINS 

PAPELARIA EIRELI 

 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0046/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU 0153/2018, de 13 

de dezembro de 2018, referente à nomeação dos membros da Subcomissão Permanente 

de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos. 

 

Art. 2.º - TORNAR a servidora Carolina Pinterich da Silva membro 

titular da comissão apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

Art. 3.º - INCLUIR o servidor Sergio Andrade Silva Leal na lista de 

membros suplentes apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º GRU.0047/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 

considerando o protocolo n.º 23308.000768.2019-42,  

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

28/05/2019 à 09/06/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0048/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 

considerando o protocolo n.º 23308.000767.2019-06,  

 

RESOLVE, 

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

10/06/2019 à 08/09/2019, por motivo de licença capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0049/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - RETIFICAR ad referendum a Portaria n.º GRU.0160/2018, de 

20 de dezembro de 2018, alterada pela portaria n.º GRU.0006/2019, de 07 de fevereiro 

de 2019, que aprova os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica 

(Técnicos Concomitantes e Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores 

(Bacharelado, Licenciatura e Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para 

o ano letivo de 2019. 

 

Art. 2.º - ALTERAR as seguintes atividades/eventos: 

 

Cursos Técnicos Integrados 

Onde está escrito: 

11/05 – Reunião de País 

Leia-se: 

18/05 – Reunião de Pais 

 

Art. 2.º - INCLUIR as seguintes atividades/eventos: 

 

Cursos Superiores em Bacharelado, Licenciatura ou Tecnologias 

05/06 – Data limite para trancamento ou cancelamento de matrícula em 

disciplina isolada 

 

Cursos de Pós-Graduação 

05/06 – Data limite para trancamento ou cancelamento de matrícula em 

disciplina isolada 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

Portaria nº 0050/DRG-GRU, de  27 de maio de 2019. 

 

Designa servidor ANDERSON LUIS 

PETRONI para desempenhar as 

funções de secretário ad hoc da 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23305.011233.2017-65. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 1629, 

DE 8 DE MAIO DE 2019, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA 

REITORIA EM 8 DE MAIO DE 2019, com o objetivo de apurar as possíveis 

irregularidades constantes do Processo nº 23305.008909.2016-52, bem como outros atos 

e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Designar ANDERSON LUIS PETRONI, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2061405, para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da referida 

comissão, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como identificação dos 

participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, extração de 

cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela 

comissão. 

 

THIAGO SCHUMACHER BARCELOS 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0051/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - RETIFICAR ad referendum a Portaria n.º GRU.0160/2018, de 

20 de dezembro de 2018, alterada pela Portaria n.º GRU.0006/2019, de 07 de fevereiro 

de 2019, e pela Portaria n.º GRU.0049/2019, de 27 de maio de 2019, que aprova os 

Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica (Técnicos Concomitantes e 

Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores (Bacharelado, Licenciatura e 

Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2019. 

 

Art. 2.º - ALTERAR as seguintes atividades/eventos: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes 

Onde está escrito: 

15/06 – Festa Junina 

Leia-se: 

29/06 – Festa Junina 

 

Cursos Técnicos Integrados 

Onde está escrito: 

15/06 – Festa Junina 

Leia-se: 

29/06 – Festa Junina 

 

Cursos Superiores em Bacharelado, Licenciatura ou Tecnologias 

Onde está escrito: 

15/06 – Festa Junina 

Leia-se: 

29/06 – Festa Junina 

 

Cursos de Pós-Graduação 

Onde está escrito: 

15/06 – Festa Junina 

Leia-se: 

29/06 – Festa Junina 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0052/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

   Art. 1° - DESIGNAR o servidor Guilherme Vinícius Ascendino Silva – 

CPF: 436.216.228-37 como fiscal técnico e, Leandro Cabral da Silva – CPF: 

329.177.568-61 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n° 

8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800029 Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo - SABESP 

Contratação de prestação 

de serviços públicos de 

água e/ou esgotamento 

sanitário pela SABESP. 

 

   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Licitações. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0053/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e considerando a Portaria N.º GRU.0046/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU.0153/2018, de 13 

de dezembro de 2018, referente à nomeação dos membros da Subcomissão Permanente 

de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos. 

 

Art. 2.º - INCLUIR a servidora Thais Helena Vieira Lobo na lista de 

membros suplentes da portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 

 

Art. 3.º - DISPENSAR os servidores Talita Souza de Lima e Guilherme 

Vinícius Ascendino Silva da lista de membros citados na portaria citada no Art. 1.º 

desta portaria. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

 

PORTARIA N.º GRU.0054/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e pela Instrução 

Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU.0057/2018, de 05 

de junho de 2018, referente à composição dos membros do colegiado de curso – 

Licenciatura em Matemática do Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - ALTERAR a composição de membros relacionados na portaria 

citada no Art. 1.º desta portaria conforme a tabela abaixo. 

 

Presidente 

Antonio Luis Mometti 

Titular Suplente 

Docentes 

Ana Paula Ximenes Flores Armando Handaya 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira  

Gema Galgani Rodrigues Bezerra  

Roberto Seidi Imafuku  

Técnico-administrativos 

Natalie Archas Bezerra Torini Thiago Clarindo da Silva 

Discentes 

Elber Valerio Filho Ihsa Paulla Rosa Ferreira 

Vinicius Airton Morais Melo Vitor Ferreira de Souza 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 19 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

MAIO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 20 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 05 20 

TOTAL/ANO 17 54 

 

 


